Ambrosii aliquid onus extraordinarium interveniret, si facta prius omni diligentia, super quo abbas monasterii Sancti Ambrosii, presidentis et visitatorum congregationis predictorum conscientias oneramus, commode altitudo providere non possit, tunc pro qualitate et quantitate oneris a dicta fabrica cessari possit, et quando predicta non intervenirent fabrica ipsa reassumi deberet. Cum autem prefata fabrica perfecta fuerit, dicte duo mille libras posteriores in elemosinis proportionabiliter, non autem in usum monachorum, distribuantur, excepto tamen casu totiens quotiens necessario reparacionis dicti monasterii Sancti Ambrosii, quo de dictis duabus mille libris posterioribus in totum vel in partem reparacioni huiusmodi provideatur et facta reparacione ille in elemosinis ut preferitur convertantur. Quodque si in futurum cresceret redditus dicti monasterii sive per recuperacionem bonorum aut legata vel alio quovis modo monasterio factam vel facta, facientiam vel faciendam, tale augmentum convertatur in puellis maritandis secundum ordinem quem prelatum Ascantius Maria cardinalis tradiderit et ordinaverit, ac rationes et computa pensarum et omnium predictorum ad beneficium cuiuscumque superioris videantur totiens quotiens videbitur. Ultorius decernimus quod monachis in dicto monasterio Sancti Ambrosii professis et conversis qui nunc sunt, si in eo sub regulari observantia dicte congregationis noluerint permanere, eorum singulis de convenienti portione pro eorum victu et vestitu provideatur secundum quod prefatus Ascantius Maria cardinalis voluerit et declaraverit. Certum monasterio Sancti Ambrosii quod omnibus privilegiis gratis indultum gentis immunitatibus et indultis tam per sedem apostolicam quam imperatorum et alios principes ecclesiasticos vel seculares dictis ordinibus et congregationi concessis uti possint, et e converso congregationi prefate auctoritate prefata concedimus et indulgemus illaque approbamus et confirmamus superplentes omnes et singulos defectus si qui intervenierint forsitan in eisdem. Positemo conventui, prelati et dilectis filiis universis vasallis monasterii Sancti Ambrosii per apostolica scripta mandamus ut conventus prefati filius abbat, capitulo, presidenti, visitatoribus et diffinitoribus perpetuo, ac, quoad vixerit, Ascantio Marie cardinali prefatis, tamquam patribus et pastoribus animarum suarum humiliter intendentes ac eos debita honorificentia prosequentes eorum salubria monita et mandata devote suscipiant et efficaciter adimplere procurent, vasalli quoque prefati consuetam sive penam quam rite tulerint tegro exhibere studeant. Alioquin sententiam sive penam quam rite tulerint sive statuerint in rebelles ratam habebimus et faciemus auctore Domino usque ad satisfacionem condignam inviolabiliter observari. Dilectum quoque filium nostrum Ludovicum Sfortiam Mediolanensem duceum regum et hortamur attente quatinus in premissis sic se exhibeat gratiosum quod per auxilium sue gratie predicta perfici et prosperari valeant, insequat Ludovicus dux peninde premia consequatur felicitatis eterne et nos nobilitatem suam dignis possimus in Domino laudibus commendare. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre annexionis incorporationis voluntatis concessionis dispensacionis statuti ordinacionis constitutionis indulti approbacionis confirmacionis supplicacionis et mandati infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum.

Datum Rome, apud Sanctum Petrum, anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo nonagesimo septimo, quarto idus aprilis, pontificatus nostri anno quinto.

III

1497 anno de 10. B. 0000

Alessandro vi affida la pubblicazione della precedente bolla al vescovo di Acqui, al preposito del monastero di S. Giovanni Battista e al primicerio della chiesa milanese, con gli strumenti giuridici opportuni, compreso, qualora si rendesse necessario, l'intervento del braccio secolare.

Originale in ASM, AD P, cart. 342, n° 2.

Edizione: Aresi, *Privilegiarii*, pp. 127-128.

Pergamena di mm. 297 x 450, con plica di mm. 70 da cui pende il sigillo di piombo di Alessandro vi con filo di canapa intrecciato.

Alexander episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri episcopo Aquisi et dilectis filiis preposito monasterii per prepositum soliti gubernari Sancti Johannis Baptistae ac primicerio ecclesie Mediolanensis, salutem et apostolicam benedictionem. Hodie siquidem monasterio Sancti Ambrosii Mediolanensis, Romane Ecclesie immediate subiecto, alias ordinis sancti Benedicti, quod dilectus filius noster Ascantius Maria Sancti Viti in Macello martiris diaconi cardinalis tunc ex concessione apostolica in commendam obtinebat, commenda huiusmodi ex eo quod dictus Ascantius Maria cardinalis illi hodie in manibus nostris sponte et libere cessit nosque cessionem ipsam duximus admittendam, cessante adhuc eo quo ultimo ante commendam ipsam vacabat modo vacante, prefatum ac alia monasteria et membra congregationis sancti Bernardi ordinis cisterciensis provincie Lombardie iuxta morem dicti ordinis ex certis causis animam nostrum moventibus, de fratre nostro consilio invicem perpetuo auctoritate apostolica univimus anneximus et incorporavimus ac pro salubri statu Sancti Ambrosii et monasteriorum membrorum predictorum divinique cultus augmento et regulari observantie propagatione et in temporalibus et spiritualibus incrementis pauperumque et miserabilium personarum subventionem nonnulla volumus concessimus et cum religiosis monasterii Sancti Ambrosii et congregationis predictorum dispensavimus stativimus ordinavimus decrevimus et indulisimus prout in nostris desuper confectis litteris plenius continetur. Quocirca discretioni vestre per apostolica scripta mandamus quatinus vos vel duo aut unus vestrum, si et postquam dicte littere vobis presentate fuerint, per vos vel alium seu alios litteras predictas ac omnia et singula in eis contenta ubi et quando expedierit solemniter publicantes ac dilectis filiis abbati monasterii Sancti Ambrosii et illius conventui ac presidenti, visitatoribus, diffinitoribus et capitulo congregationis predictorum in premissis efficacis defensionis auxilio assistentes non permitatis eos aut eorum quemlibet contra tenorem litterarum predictarum per quoscumque quomodolibet impediri seu etiam molestari, impediendes et molestiatiore necnon contradictores quoslibet et rebelles per censuras ecclesiasticas et alia oportuna iuris remedia appellacione postposita compescendo, invocato etiam ad hoc si opus fuerit auxilio brachii secularis, non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis statutis quoque et consuetudinibus Sancti Ambrosii et aliorum monasteriorum ac congregationis predictorum iuramento confirmatione apostolica aut quavis alia firmitate roboratis ceterisque contrariis quibuscumque, aut si aliqui-

bus communiter vel divisim ab apostolica sit sede indultum antea interdictis expendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenum et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem.

Datum Rome, apud Sanctum Petrum, anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo nonagesimo septimo, quarto idus aprilis, pontificatus nostri anno quinto.

IV

1497 maggio 15, Roma, nella residenza del card. Ascanio M. Sforza

Il cardinale Ascanio Maria Sforza, in riferimento alle facoltà concessegli da Alessandro vi in data 10 aprile dello stesso anno (vedi sopra doc. n°), si rivolge al presidente, ai definiti e al capitolo della congregazione cistercense di S. Bernardo della provincia di Lombardia stabilendo il modo e la forma di elargizione a persone bisognose di Milano delle 2.000 lire milanesi prefissate dal pontefice.

Originale in ASM, AD, P, cart. 342, n° 3.

Pergamena di mm. 390 x 550, con plica di mm. 54 e sigillo deperdito, miniata su tre lati, con il nome di Ascanio Maria in alto in caratteri cubitali alternati in azzurro e oro, sull'angolo alto a sinistra l'effigie di sant'Ambrogio e sul destro quella del cardinale, mentre al centro dei fregi laterali compaiono due stemmi gentilizi, a sinistra quello cardinalizio e a destra quello sforzesco.

Ascanius Maria miseratione divina sanctorum Viti et Modesti in Macello martyrum diaconus cardinalis Sfortia Vicecomes, Sancte Romane Ecclesie vicecancellarius, Bononiensis etc. legatus, reverendo ac venerabilibus in Christo dilectis presidenti, diffinitoribus et capitulo congregationis observantie Sancti Bernardi de Lombardia cistercensis ordinis salutem et sinceram in domino charitatem. Sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus Alexander divina providentia papa sextus, cedentibus nobis comende per sedem apostolicam in nostram personam facie, abbatiam et monasterium Sancti Ambrosii Mediolanensis, prout in litteris apostolicis super inde confectis latus apparet, monasterio Carevallis et aliis congregationis vestre monasteriis invicem univit et inter cetera super distribuendis fructibus et redditibus eiusdem monasterii decrevit ut singulis annis in elemosinas et subventionem pauperum Christi ac miserabilium personarum distribuatur duo millia librarum Mediolanensium, concessi nobis auctoritate et facultate tradende forme ac ordinandi quomodo, qualiter et quibus temporibus ac modis dicta summa duorum millium librarum distribuatur in pauperes; similem quoque facultatem nobis concessit super excrecentibus fructibus et redditibus dicti monasterii ordinare prout nobis visum fuerit pro virginibus maritandis, quamquidem formam et ordinem secundum quod a nobis traditum fuerit ac ordinatum perpetuis futuris temporibus voluit ac decrevit observari. Nos igitur ad honorem et laudem omnipotentis Dei, gloriose Virginis domini nostri Iesu Christi redemptoris genitricis ac divi Ambrosii, ad misericordiam quoque in Christi pauperes exhibendam, auctoritate nobis per apostolicam

sedem et litteris apostolicis, ordinamus formam atque modum tradimus perpetuis futuris temporibus observandum nostramque mentem declaramus prout infra continetur. Abbas monasterii sancti Ambrosii in singulos annos a festo sancti Martini assignet in manu elemosinarij a capitulo diffinitorum congregationis eligendi sub iuramento de bene fideliter et discrete distribuendis libris mille monete Mediolanensis seu bladum et vinum equivalens pro elemosinis ad portam quotidie faciendis forma et ordine infrascriptis, ita quod nulla dies pretereat sine elemosina excepta die dominica, quamquidem die divinis officijs convenit vacare solemnius. Diebus igitur lune et mercurii cuiuslibet ebdomade hori tertiarum ante portam dicti monasterii Sancti Ambrosii distribuatur in elemosinas pauperum tantum panis frumenti puri quantum ascendat ad valorem librarum sex monete Mediolanensis; die vero martis et iovis cuiuslibet pariter ebdomade in prefatos Christi pauperes hora et loco suprascriptis distribuatur tantum vini quantum haberi poterit pretio librarum quatuor monete prefate Mediolanensis; die veneris cuiuslibet ebdomade dentur per tres menses continuos aliquibus electis pauperibus verecundis libre quinque prefate monete pro elemosina et finis primis tribus mensibus dentur pariter alijs electis pauperibus similibus totidem libre die suprascripto cuiuslibet ebdomade et sic successive continuatis temporibus tertio quoque mense eligantur pauperes similes alii in quos totidem libre distribuatur, ita tamen quod illi pauperes qui per dictos tres menses elemosinam habuerint non possint amplius de dictis libris quinque distribuendis habere usque ad annum proxime sequentem computandum a fine dictorum trium mensium in quibus elemosina suprascripta fuerit illis exhibita; die sabbati cuiuslibet ebdomade religiosi utriusque sexibus mendicantibus detur in elemosinas tantum panis et vini quantum ascendat ad valorem librarum quinque prefate monete Mediolanensis. Insuper singulis annis in festo sancti Ambrosii quod post pascha celebratur teneatur abbas exponere libras sexcentum monete prefate pro maritandis quatuor virginibus pauperibus bone fame et conditionis secundum ordinem formam et modum infrascriptos. In festo prefato sancti Ambrosii maritentur singulis annis ante portam maiorem ecclesie Sancti Ambrosii quatuor puelle nubiles virgines bone conditionis et fame, et earum singulis abbas eiusdem monasterii assignabit in una bursa libras centum et quinquaginta prefate monete, semper tamen habita discretione et diligentia in eligendis dictis puellis maritandis ut prefate quatuor puelle per circuitum ex portis Mediolani eligantur ita ut nulla differentia in electione facienda interveniat et nulla porta sorte sua defraudetur; quequidem puelle, servato ordine suprascripto, eligantur per abbates Sancti Ambrosii et Carevallis una cum visitatoribus eiusdem congregationis, habita semper prius bona et diligenti informatione a probis et gravibus personis habitantibus in predictis portis et onerata super electione huiusmodi recte et iuste faciendi eorum conscientia ita quod puelle nullam affirmantem aut sanguinis coniunctionem habeant cum prefatis electoribus. In festo ordinationis sancti Ambrosii abbas dicti monasterii qui pro tempore fuerit expendat libras ducentas pro vestimentis decem pauperibus et alias ducentas in elemosinas vel pro redimendis captivis vel in pauperes verecundos distribuendo ordine infrascripto. In festo ordinationis sancti Ambrosii abbas prefati monasterii, finita missa solemni que per monachos cantatur, habeat coram se et conventu in capella Sancti Benedicti decem pauperes mendicos quorum singulis dabit camisiam, diploidem, caligas, sotulares, biretum, gabanum, corrigiam et cultellinum, pro quibus omnibus exponat libras decem octo, et dabit cuiuslibet bursam unam cum libris

Deo nostro. Oramus vos et rogamus, religiosi viri Dei, ut annis singulis in crastinum festi et omnium singulorum in monasteriis vestris fratrum et sororum nostrorum et omnium de nostra prosapia, et insuper in missis ac reliquis divinis officiis pro nobis, pro illustrissimi duce Mediolani salutis ac corporis et anime atque status conservatione peculiarem libent orationem facere. Demum post dissolutionem nostram, quando cumque vocati fuerimus a Domino, pro salute nostre anime et misericordia a nostro Redemptore consequenda, tum in monasterio Sancti Ambrosii tum in aliis congregationis vestre monasteriis presentibus et futuris per vestram constitutionem placeat ordinare ut singulis annis occurrente die nostre depositionis sollempne fiat anniversarium. Nos ista petimus et rogamus in visceribus charitatis Domini nostri Iesu Christi, ita vobis facere placeat in eadem caritate. Dominus noster Iesus Christus sit semper in cordibus nostris ut eo donante sibi placita cupiamus et tota virtute perficiamus.

Datum Rome, in domibus residentie nostre, die quintadecima maii, anno salutaris millesimo quingentesimo nonagesimo septimo, pontificatus sanctissimi domini nostri Alexandri pape anno quinto.

V

1497 luglio 1, Roma

Alessandro vi conferma quanto il cardinale Ascanio Maria Sforza ha predisposto circa il modo e la forma relativi alla distribuzione delle elemosine prefissate dal pontefice ed inserisce la lettera dello stesso cardinale, con le sopraddette disposizioni, nel testo della bolla.

Originale in ASM, AD, P, cart. 342, n° 5.

Copia in *Bullarium cisterciense*, ff. 44r-50v (Milano, Biblioteca Trivulziana, ms. 589, secc. XVI-XVII in.).

Edizione: Aresi, *Privilegiarium*, pp. 119-126.

Pergamena di mm. 535 x 750, con plica di mm. 45 da cui pende il sigillo di piombo di Alessandro vi, attaccato ad una treccia di fili di seta gialla e rossa; molto scolpita particolarmente nella parte medio inferiore.

Alexander episcopus, servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam. In apostolice dignitatis culmine, meritis quamquam imparibus, divina dispositione constituti, ad ea nostre considerationis curam libenter convertimus per que nostre provisionis ministerio divinus cultus in ecclesiis et monasteriis omnibus floreat et continuum suscipiat incrementum et pauperibus ac aliis miserabilibus personis in suis necessitatibus provideatur et aliis animarum salutis consulatur et ea que propterea, presertim auctoritate nostra, desuper provide et pie gesta, statuta et ordinata fuisse comperimus ut firma perpetuo et illibata permaneant libenter cum a nobis petitur nostro munimine solidamus. Dudum siquidem monasterio Sancti Ambrosii Mediolanensis, Romane Ecclesie immediate subiecto, tunc ordinis sancti Benedicti, quod dilectus fi-

duabus ita quod quilibet ipsorum pauperum habeat ad summam librarum viginti prelate monete; et abbas eo die faciat prandium cum dictis pauperibus, quo finito paterna et pia exhortatione eos hortetur ut orent Altissimum et illius gloriosam Matrem humilesque preces offerant pro animabus illustrissimorum parentum nostrorum, orent quoque pro illustrissimo duce Mediolani, pro nostra quoque et omnium de nostra prosapia perpetua mentis et corporis prosperitate atque salute ac eiusdem nostre prospicie et status felici in Domino conservatione, similis quoque et eadem exhortatio fiat puellis maritandis; adhibeatur tamen diligentia ut pauperes qui semel fuerint vestiti, modo quo supra, non vestiantur amplius usque ad quinquennium subsequendum, quorum nomina scribantur in uno libro; dicti vero pauperes ita vestiendi eligantur per abbatem Sancti Ambrosii et Carevallis ex pauperibus mendicis et degentibus in civitate Mediolanensi. In vigiliis autem natiuitatis Domini nostri Iesu Christi abbas prefatus Sancti Ambrosii teneatur exponere libras duas centas monete prelate vel equivalentes in vino pane vel aliis rebus quos prefatus abbas Deo magis gratas existimaverit distribuendas in pauperibus reverendis vel incurceratis, eligendis per prelatos abbatem Sancti Ambrosii et Carevallis, qui tamen ad paupertatem vel carcerem non devenierint eorum culpa vel crimine, et illi pauperes vel carcerati qui semel elemosinam huiusmodi habuerint eam ultra non habeant usque ad annum tertium proxime sequentem et eorum nomina scribantur in uno libro. De super exerescentibus fructibus ordinamus insuper et declaramus quod si predicti fructus ad tantam summam et quantitatem exerescent ex quibus, computatis aliis quatuor scriptis maritandis, possint tot puelle maritari quotus est numerus portarum Mediolani totidem maritentur, ita ut singulis annis una puella maritanda pro unaquaque porta eligatur, sin vero tot maritentur quot poterint ex dictis super exerescentia fructuum, et si forsan non in tantum super exerescent dicti fructus ut ex his una etiam non possent maritari tunc huiusmodi fructus dividantur equali portione singulis annis in augmentum dotis suprascriptarum quatuor maritandarum donec et quousque ad tantam summam exerescent ex quibus possint una vel plures maritari cum dote simili librarum centum et quinquaginta pro unaquaque, et servata nihilominus forma in his puellis maritandis ex dictis fructibus supererescentibus que tradita est in electione suprascriptarum quatuor. Hec sunt, religiosi viri Dei nobis in Christo dilectissimi, que pro concessa nobis apostolica auctoritate super distributione in pios usus ac elemosinas in Christi pauperes ordinare nobis visum fuit in conspectu Domini. Modum et formam suis locis et temporibus suprascriptis tradidimus ut supra et tradimus observandum perpetuis futuris temporibus et sic observari auctoritate predicta nobis concessa mandamus volumus et precipimus. Rogamus et hortamur in Domino ut in vestris orationibus tum diurnis tum nocturnis sitis semper nostri memores; memineritis felicis recordationis illustrissime quondam nostre genitricis quo zelo, quibus in Christo charitatis affectibus, vestram religionem multa cum veneratione dilexistis, cuius opera et precibus cum iam laxior fieret ad observantiam regularem in melius est reformata. Nos materna insequentes vestigia eandem vestram religionem pia et sancta charitate prosequimur in Domino sperantes in odorem bone conversationis eiusdem religionis verbo et exemplo in diem maiora luera fieri ad salutem animarum populi sui quem redemit suo precioso sanguine. Hinc est quod lubentes atque volentes commende prelate monasterii Sancti Ambrosii cessimus ac, ut unio huiusmodi fieret, operam precesque interposuimus, oravimus et concedente Domino tandem exoravimus, laus et gloria Domino

lius noster Ascanius Maria, Sancti Viti in Macello martirum¹ diaconus cardinalis, Sancte Romane Ecclesie vicecancellarius, ex concessione et dispensatione apostolica in commendam nuper oblinebat, commenda huiusmodi ex eo quod dictus Ascanius Maria cardinalis illi in manibus nostris sponte et libere cesserat nosque cessionem ipsam duxeramus admittendam cessante adhuc quo ultimo ante commendam ipsam vacabat modo vacante, nos predictam Sancti Ambrosii sic vicans et Carevallis ac alia monasteria et membra congregationis sancti Bernardi provincie Lombardie cisterciensis ordinis, ita quod dictum monasterium Sancti Ambrosii in omnibus et per omnia ac penitus et pariformiter absque ulla differentia cum monasteriis et membris congregationis huiusmodi censeretur et esset, de fratrurn nostrorum consilio, per alias nostras litteras perpetuo univimus anneximus et incorporavimus, ac inter alia voluimus quod abbas prefati monasterii Sancti Ambrosii pro tempore existenti singulis annis in festo sancti Martini elemosinario, per diffinitores dicte congregationis certo modo eligendo, mille libras monete Mediolanensis vel biadi seu vini quantitates equivalentes pro elemosinis quotidie, preterquam die dominico, ad portam ipsius monasterii Sancti Ambrosii faciendis, et in eisdem Sancti Ambrosii post pascha fibras quingentas similes pro marilandis pauperibus virginibus bonafame et conditionis, necnon in ordinationis sancti Ambrosii festis fibras ducentas pro vestendis decem pauperibus et alias ducentas libras similes pro redimendis captivis seu elemosinatum Ascanium Martium cardinalem, quam perpetuo observari volumus et cui super tradendis forma et ordine distributionis duarum milium librarum distribuendarum huiusmodi per easdem litteras concessimus facultatem, distribuere teneretur. Et si in futurum reddidit dicti monasterii Sancti Ambrosii per recuperationem illius honorum aut legata eidem monasterio Sancti Ambrosii facta vel facienda aut alias quovis modo exerescerent, augmentum huiusmodi in puellis marilandis iuxta dispositionem et ordinationem eiusdem Ascanii Marie cardinalis distribuere, ac decrevimus quod monachis in dicto monasterio Sancti Ambrosii professis et conversis qui tunc erant et eorum singulis, si sub regulari observantia dicte congregationis permanere et declarationem eiusdem Ascanii Marie cardinalis provideretur prout in eisdem litteris plenius continetur. Et deinde, sicuti exhibita nobis nuper pro parte ipsius Ascanii Marie cardinalis petitio continebat, ipse Ascanius Maria cardinalis vigore sibi concessae facultatis huiusmodi, pro pauperum et miserabilium personarum commoda subventionem divinique cultus in dicto monasterio Sancti Ambrosii incremento illiusque fabrica et salutarum premissorum executione, nonnulla statuta ordinationes et declarationes salubria et honesta fecit et edidit ac alias circa premissa provide disposuit prout in autentice ipsius Ascanii Marie cardinalis litteris desuper confectis eius sigillo munitis, quarum tenorem de verbo ad verbum presentibus inseri fecimus, plenius continetur. Quare pro parte ipsius Ascanii Marie cardinalis nobis fuit humiliter supplicatum ut statuta ordinationes declarationes et dispositiones huius-

¹ Il plurale *martirum* viene usato in riferimento al titolo completo del cardinale Ascanio Maria: *Viti et Modesti in Macello martyrum diaconus cardinalis* (v. *Appendice*, iv), abbreviato talora, come nei due precedenti documenti papali (v. *Appendice*, ii e iii), in *Sancti Viti in Macello martyris*.

modi approbare et confirmare aliasque in premissis oportune providere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur, qui ad ista libenter intendimus que in divini cultus augmentum et animarum salutem ac pauperum et miserabilium personarum huiusmodi subventionem tendunt, huiusmodi supplicationibus inclinati statuta ordinationes declarationes et dispositiones huiusmodi et prout illa concernunt omnia et singula in litteris Ascanii Marie huiusmodi cardinalis contenta, auctoritate apostolica tenore presentium ex certa scientia nostra approbamus et confirmamus ac perpetue et inviolabilis firmitatis robur obtinere decernimus supplementumque omnes et singulos defectus, si qui forsitan intervenerint in eisdem, ac pro potiori cautela illa omnia de novo facimus statuiamus et ordinamus mandamusque perpetuis futuris temporibus inviolabiliter observari nonstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac statutis et consuetudinibus monasterii et ordinis predictorum, iuramento confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis ceterisque contrariis quibuscumque. Tenor vero dictarum litterarum summaris et caracteribus ommissis talis est.

[Segue il testo della lettera del cardinale Ascanio Maria trascritto in *Appendice*, ii]

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre approbationis confirmationis constitutionis supplementis statuti ordinationis et mandati infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum.

Datum Rome apud Sanctum Petrum, anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo nonagesimo septimo, kalendis iulii, pontificatus nostri anno quinto.

ENRICO CATTANEO

La preghiera benedettina nella basilica ambrosiana

La preghiera dei monaci benedettini presso il sepolcro dei martiri Protasio e Gervasio e del vescovo Ambrogio ha una prima spiegazione nell'uso di considerarli patroni della città di Milano.

Era una consuetudine comune a tante città. Sia pure in maniera indiretta, per i martiri Protasio e Gervasio è affermato da sant'Ambrogio quando ne compì l'invenzione e disse: «Gratias tibi, Domine Jesu, quod hoc tempore tales nobis sanctorum martyrum spiritus excitasti, quo ecclesia tua praesidia maiora desiderat. Cognoscant omnes quales ego propugnatores requiram, qui propugnare possint, impugbare non soleant»¹.